ПРОТОКОЛ
Рабочего совещания проекта «ИУВР-Фергана»

г. Ташкент                  2 марта  2012 г.

Присутствовали: Духовный В.А., Умаров Х.У., Соколов В.И., Хорст М., Мирзаев Н.Н.,  Эргашев
И., Муминов Ш., Алимджанов А., Якубов Ш., Зикрияев Ч., Солодкий Г.Ф., Рахимджанов Д.,
Галустян А.

Рабочее совещание проходило под руководством директора НИЦ МКВК проф. Духовного с
участием сотрудников проекта со стороны НИЦ.

В начале встречи проф. Духовный В.А. отметил, что 29 февраля завершены проектные работы по
5 годовой фазе, с 1 марта должен быть начат следующий десятимесячный этап, направленный в
основном на завершение всей проектной деятельности. В настоящее время идет процесс
согласования с SDC всех проектных документов на этот период.
Сегодняшняя встреча - последняя в 5 фазе, в связи с этим, необходимо срочно завершить и
представить все отчеты по позициям Плана, а также финальный операционный отчет за весь
период деятельности по этой фазе.

Далее совещание рассмотрело ход выполнения работ по основным позициям Общего графика по
состоянию на 2 марта.

Позиция А1.1. Завершение основных положений институционального строительства и
укрепление организационного потенциала структур ИУВР на трёх нижних уровнях с
акцентом на управление ресурсами и подачей воды включая ТМР – Сводный отчет по
позициям А1.1.1., А1.1.2., А1.1.3 (отв. Мирзаев Н.Н., НИЦ) будет передан руководству проекта со
стороны НИЦ на рассмотрение 5 марта.

Позиция А2.1 Разработаны, после предварительных апробаций, и рекомендованы
правительствам меры по укреплению финансового потенциала  структур ИУВР на всех
уровнях водной иерархии - Сводный отчет по позициям А2.1.1., А2.1.2., А2.1.3, А2.1.4 (отв.
Хорст М.Г., Муминов Ш., Пинхасов М.А., Зикрияев Ч., НИЦ) согласован руководством проекта со
стороны, передан для перевода на английский язык для передачи в ИВМИ. Русская версия отчета
также будет представлена в ИВМИ.

Позиция А 2.2. Укрепить устойчивость управленческого механизма ИУВР - Сводный отчет
по позициям А2.2.1., А2.2. (отв. Хорст М.Г., Эргашев И., Алимджанов А, Якубов Ш., НИЦ)  будет
передан руководству проекта на рассмотрение 5 марта.

Позиция B 1.1 Разработано удобное для пользователя пособие по руководству и управлению
водными ресурсами на основе подхода ИУВР SDC
Подготовленные НИЦ удобные для пользователей пособия по ИУВР
- том I – «По внедрению ИУВР (институциональные аспекты)»
- том II -  «По внедрению ИУВР «Управление водой на ирригационных системах»
- том III-  для специалистов АВП «Управление водой в Ассоциациях водопотребителей (АВП)»
переведены на английский язык и будут переданы в SDC и ИВМИ.

Позиция В2. Завершено всестороннее гидрографическое исследование Ферганской долины –
доработанный по замечаниям  SDC отчет «Комплексное гидрографическое изучение Ферганской
долины», а также свод с ответами на замечания переданы в SDC 17 января 2012.

Позиция B 3.1. Разработка при сотрудничестве с правительствами и донорами Видений на
национальном уровне, по способам и средствам интегрирования новых организаций ИУВР в
существующие структуры водного хозяйства - Видение национального развития
Интегрированного управления водными ресурсами (ИУВР) на основе опыта проекта «ИУВР-
Фергана» в Таджикистане переведено на английский язык и передано в SDC и ИВМИ.

ИВМИ необходимо также активизировать работы по завершению и представлению отчетов по
позициям  А1.1.4 – А 1.1.7. и руководства по позиции В1.1.1.

Далее проф. Духовный В.А. рассмотрел выполнение решений предыдущего рабочего совещания
(31 января), в частности:
- плановый семинар на тему «Повышение эффективности работы ВКК» (Ош) проведен, отчет
будет представлен;
- начаты работы по подготовке паспортов АВП;
- завершена с участием специалистов проекта (Муминов Ш., Зикрияев Ч.) подготовка бюджетов
АВП на 2012 г.;
- следует продолжить работы по вовлечению махалинских комитетов в оплату за услуги по
водоподаче населению. Необходимо подготовить письмо в Правительство об установлении
определенного порядка по оплате и выхода соответствующей директивы об ответственности
махаллинских комитетов;
 - специалисты проекта (Алимджанов А., Якубов Ш.) должны взять под контроль подготовку
планов водопользования АВП на 2012 г;

Муминову Ш. представить руководству информацию о первоочередных необходимых
мероприятиях по началу оснащения АВП программой «Финансовое планирование и
бухгалтерский учет для АВП» в рамках предстоящей деятельности проекта.
Мирзаеву Н.Н.  дать информацию об участии в двухсторонних консультаций на национальном
уровне (в Бишкеке) по институциональным вариантам совместного руководства трансграничными
водами в бассейне реки Ходжабакиргансай между членами НГКП Кыргызстана и Таджикистана.

Участники совещания отметили, что второй раз за прошедшие 2 месяца сотрудники ИВМИ,
участвующие в проекте под руководством ко-директора проекта от ИВМИ г.на К. Вегериха,
отказались от участия в ежемесячном   региональном  совещании, ссылаясь на занятость. Такое
положение не соответствует условиям партнерской  работы членов Ассоциации и не способствует
успешному выполнению проекта. Данное положение усугубляется тем, что ИВМИ в течение всего
прошлого года значительно отставало от согласованного графика работ и до настоящего времени
не выполнило следующие позиции плана:

1.1.4 Завершение создание Водных комитетом системы (ВКС) на кыргызской и узбекской частях пилотных
ТМР (Шахимардансай и Ходжабакиргансай
1.1.5 Развитие/усиление потенциала Союзов водопользователей системы (СВС), ВКС и Подразделений
управления системой с каждой прибрежной стороны ТМР (при необходимости)
1.1.6 Содействие установлению официального сотрудничества и диалога между прибрежными сторонами
двух пилотных ТМР
1.1.7 Разработка плана действий доноров по реке Ходжабакиргансай и согласовать с ГТЗ, SDC и
соответствующими министерствами двух стран

Собрание решило довести об этом до сведения руководителей Регионального офиса, штаб
квартиры ИВМИ и SDC.

Директор НИЦ МКВК, проф.       В.А.Духовный